

Datum doručení: 5. 11. 2020

Centrální číslo jednací: PS2020018581

Věc: Dohoda z grémia - omluvy poslanců

Žádost

(...)

Věc: Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb.

Žadatel:

I.

Podle zápisu z 59. schůze Poslanecké sněmovny ze dne 10.9.2020 od 10:00 hodin předseda sněmovny R. Vondáček uvedl: "Na základě dohody z grémia a dohody poslaneckých klubů konstatuji, že poslanci, kteří nejsou přítomni ani nejsou omluveni písemně, se považují za omluvené na základě dohody, neboť budeme zasedat v takzvaném polovičním formátu s ohledem na epidemiologickou situaci."

Viz:

<https://www.psp.cz/eknih/2017ps/stenprot/059schuz/s059001.htm#r1>

II.

Na základě § 14 a násl. zákona č. 106/1999 Sb. žádám o poskytnutí následujících informací týkajících se dohod uvedených v bodu I. výše, tj. "dohody z grémia" a "dohody poslaneckých klubů":

1. Kdo konkrétně tyto dohody uzavřel?
2. Kdy byly tyto dohody uzavřeny?
3. V jaké formě byly tyto dohody uzavřeny? Ústně, nebo písemně?
4. Jaký je přesný a úplný obsah těchto dohod?
5. Co přesně se rozumí "polovičním formátem" ve smyslu bodu I. výše.
6. Pokud byly uvedené dohody uzavřeny v písemné formě, žádám o zaslání jejich kopií na e-mailovou adresu uvedenou v záhlaví této žádosti.
7. Pokud byly uvedené dohody uzavřeny v ústní formě, byly o jejich obsahu vyhotoveny nějaké písemné zápisy? Pokud ano, žádám o zaslání jejich kopií na e-mailovou adresu uvedenou v záhlaví této žádosti.

Děkuji, s pozdravem

(...)

Odpověď

(...)

Vážený pane,

Kancelář Poslanecké sněmovny obdržela dne 6. října 2020 prostřednictvím elektronické korespondence Vaši žádost o poskytnutí informací, podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. V souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny.

Ve své žádosti odkazujete na zápis z 59. schůze pléna Poslanecké sněmovny, zachycující úvodní vystoupení předsedy Poslanecké sněmovny Mgr. Radka Vondráčka, v němž sdělil: „Na základě dohody z grémia a dohody poslaneckých klubů konstatuji, že poslanci, kteří nejsou přítomni ani nejsou omluveni písemně, se považují za omluvené na základě dohody, neboť budeme zasedat v tzv. polovičním formátu s ohledem na epidemiologickou situaci.“.

V souvislosti s citovaným vystoupením poté žádáte poskytnutí informací k následujícím dotazům:

1. Kdo konkrétně tyto dohody uzavřel?
2. Kdy byly tyto dohody uzavřeny?
3. V jaké formě byly tyto dohody uzavřeny? Ústně nebo písemně?
4. Jaký je přesný a úplný obsah těchto dohod?

5. Co přesně se rozumí „polovičním formátem“ ve smyslu citovaného vystoupení předsedy Poslanecké sněmovny.

6. Pokud byly uvedené dohody uzavřeny v písemné formě, žádám o zaslání jejich kopií na e-mailovou adresu uvedenou v záhlaví této žádosti.

7. Pokud byly uvedené dohody uzavřeny v ústní formě, byly o jejich obsahu vyhotoveny nějaké písemné zápisy? Pokud ano, žádám o zaslání jejich kopií na e-mailovou adresu uvedenou v záhlaví této žádosti.

K předmětu Vaší žádosti Vás chceme informovat, že schůzky politického grémia představují politickou pracovní platformu, která se standardně schází před každou plenární schůzí Poslanecké sněmovny tak, aby mohla být v tomto menším a tedy efektivnějším formátu vedena diskuse k organizačním, stejně jako věcným otázkám souvisejícím s jednáním Poslanecké sněmovny. Politické grémium je složeno jednak z vedoucích představitelů Poslanecké sněmovny, a jednak z vedoucích představitelů jednotlivých poslaneckých klubů. Vzhledem ke skutečnosti, že smyslem jednání politického grémia je řešení politických otázek a priorit, je jednání politického grémia vždy neveřejné a není z něj vyhotovován žádný písemný výstup, který by Kancelář Poslanecké sněmovny, coby servisní organizace Poslanecké sněmovny, měla k dispozici. Závěry k otázkám, na nichž se politické grémium před počátkem schůze Poslanecké sněmovny dohodne, jsou standardně představeny přímo plénu Poslanecké sněmovny při zahájení příslušné plenární schůze Sněmovny. V případě Vámi zmiňované 59. schůze pléna uvedená schůze byla svolána předsedou Poslanecké sněmovny dle ustanovení § 51 odst. 4 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů, tj. na základě žádosti alespoň jedné pětiny všech poslanců, kdy předkladateli navržený pořad schůze nemůže být měněn a hlasuje se o něm jako o celku.

Politické grémium se dohodlo na polovičním formátu jednání Poslanecké sněmovny z důvodu zhoršující se epidemiologické situace v České republice, a to s cílem snížit riziko zavlečení a přenosu nákazy COVID-19 jak mezi poslanci, tak mezi pracovníky Kanceláře Poslanecké sněmovny, kteří zabezpečují řádný průběh schůzí a také všech dalších aktivit Poslanecké sněmovny. Přítomnost poloviny z celkového, Ústavou České republiky stanoveného počtu 200 členů Poslanecké sněmovny, uvedené riziko přenosu nákazy významně snižuje a současně představuje preventivní ochranné opatření pro případ, kdy by k nákaze mezi přítomnými poslanci přece jen náhodou došlo, neboť by díky uvedenému jednání v polovičním formátu nebylo paralyzováno další jednání pléna Poslanecké sněmovny, které v souladu se zákonem o jednacím řádu nemůže být vedeno jinou formou, než za osobní přítomnosti členů Poslanecké sněmovny. Poloviční zastoupení členů Poslanecké sněmovny vyhovuje jak požadavku § 70 odst. 1 zákona o jednacím řádu Poslanecké sněmovny ve vztahu k usnášeníschopnosti Poslanecké sněmovny, tak současně garantuje poměrné zastoupení všech

politických stran, zvolených do Poslanecké sněmovny, na jednáních Poslanecké sněmovny.

Dohoda o jednání v polovičním formátu je činěna na základě jednomyslnosti politického grémia a zároveň ad hoc před každou schůzí pléna Poslanecké sněmovny tak, aby v případě, že by kdokoli z členů Poslanecké sněmovny s uvedeným opatřením nesouhlasil, mohl své odlišné stanovisko případně prezentovat na počátku příslušné plenární schůze. V každém případě však vyjadřují přítomní členové Poslanecké sněmovny svůj postoj také prostřednictvím hlasování o navrženém pořadu příslušné schůze Poslanecké sněmovny, čímž je také ústní dohoda politického grémia finálně potvrzena.

S pozdravem

(...)